Câmara Municipal de Varginha

Indicação N 2  174/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando a

implantação de uma Unidade Básica de Saúde no bairro São Francisco/Imperial.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo atender à crescente demanda por

serviços de saúde primária na região dos bairros São Francisco/imperial que atualmente

enfrenta limitações no acesso a atendimentos médicos básicos, vacinação, consultas de

enfermagem, pré-natal e acompanhamento contínuo de pacientes.

Trata-se de uma região em crescimento populacional, com número expressivo

de famílias, muitas das quais em situação de vulnerabilidade social. A ausência de uma

unidade de saúde próxima obriga os moradores a se deslocarem até bairros vizinhos tal como,

na unidade de saúde localiza no bairro Jardim Cidade Nova, sobrecarregando os postos de

saúde e expondo a população local a dificuldades logísticas, financeiras e até riscos à saúde,

especialmente no caso de crianças, idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida.

A implantação de uma UBS no local permitirá:

• Descentralização dos serviços de saúde, evitando sobrecarga em outras

unidades;

• Atendimento mais rápido e eficaz, reduzindo filas e tempo de espera,

• Promoção da saúde preventiva, com maior adesão a programas de

vacinação, controle de doenças crônicas, planejamento familiar, entre

outros;

• Acompanhamento contínuo da população, com foco em atenção básica e

prevenção, conforme preconizado pelo SUS.

Sendo assim este Vereador solicita que o Executivo viabilize a construção de

um posto de saúde que atenda essa região, de forma que essa medida ajudaria em muito os

munícipes dos bairros mencionados e também desafogaria a concentração de atendimentos

nos postos de saúde.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.legtr 	carnaraavarginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha_mg.leg.br

Bruno Leandro de S - Br o Leandro Coletor
eread • r

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, atento as necessidades da população, apresenta esta Indicação
e solicita o apoio da Administração Municipal para realização das medidas pleiteadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
htfp://www.varginha.mg.leg.br  e-mail camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br